Tercüme kelimesinden türeyen ve çok yaygın bir kullanıma sahip olan “tercüman”

ile “mütercim” kelimelerine de kısaca değinmek istiyoruz. Türkçede de tercüman olarak

kullanılan kelimenin menşei ve okunuşu, kullanışı konusunda dilbilimciler arasında

farklı görüşler vardır. Nitekim ilk dönem müelliflerinden olan Buhari (256/870), meşhur

hadis koleksiyonunda yer alan hadislerde tercüman kelimesini kullanmıştır. Türkçeye

de bu yaygın olan tercüman şekliyle geçmiştir. Tercüme kelimesinin anlamları dikkate

alındığında tercümen kelimesinin belirginleştiği görülür. Buna göre tercüman, “dil

Istılah olarak İbn Manzur, “Zahiri mutabık olan manayı iki ihtimalden birine

hamletmektir” olarak ifade etmektedir.78 Ez-Zerkeşi, (Ö. 792/1392) te’vil, ayetin

muhtemel olduğu manalardan birine rücu edilmesi olduğunu söylemektedir79 Es-

Sa’lebiden naklen Cerrahoğlu (Ö. 427/1035) ise “te’vil ayetin siyak ve sibakına uygun

olan muhtemel manalardan birine sarfıdır” demektedir.”80

Kur’an Yolu Türkçe Meal ve Tefsirinde ise, şöyle açıklama getirmektedir:

“Sözlükte “dönmek, yerine varmak, yerini bulmak” anlamına gelen e-v-l kökünden

türetilmiş olan te’vil, terim olarak usulcülerden önce ve sonra iki farklı manada

Birinci anlamdaki te’vil

zihindedir, zihindeki bilgidir. İkincisi ise zihnin dışındadır. Mesela söz emir ise te’vil,

emirle istenen fiil’dir, söz haber ise “te’vil haber konusu olan hadise”dir. Kur’an-ı

Kerim’de te’vil daha ziyade bu ikinci manada kullanılmıştır”81

“Rağib el-İsfahani, (Ö. 502/1108) te’vil’i şöyle ifade etmektedir: “E-v-l” asla

rücu demektir “te’vil” ise bir şeyi ilmen veya fiilen kendisinden murad olan gayeye

75 İbn Manzur, I, 264; Heyet, el-Müncid fi’l-Luğa, 21.
76et-Taberi, Muhammed b. Cerir, Tefsiru’t-Taberi, (Muhtasar Tefsiru’t-Taberi Esbabı’n-Nüzul), Dimaşk-
1995, 87.

sınırlı oluşu sebebiyle, Kur’an tefsirinin tevkifi oluşu kanaati zuhur etmişti. O halde

Kuran’ın tefsiri denince, doğrudan doğruya Allahın veya onun elçisinin izahı

anlaşılıyordu. Kısaca tefsirde tam bir isabet vardı, hata ihtimali bahis konusu değildi.

Ebu Vail’e (Ö. 82/701) tefsirden sorulduğunda, “murad eden Allah isabet etti” demiş ve

isabeti de hatanın zıddı ile tavsif etmişti. Bu duruma göre tefsir lafzı Allah’a ve

peygambere atfedilmiş oluyordu. Bunu biraz daha genişleterek sahabeye de

atfedebiliriz. Zira onlar, Kur’an’ın nüzulüne ve onun iniş sebeplerine şahit oldular.

Hükümlerle sebepler arasındaki münasebeti biliyordu. Bundan dolayı Ebu Abdillah el-

Hâkim (Ö. 405/ 1014) Müstedrekinde, “sahabe tefsiri, bizim indimizde merfu’

hükmündedir, bundan maksat hüccet ve delil getirme bakımındandır. Sahabe bir ayet

hakkında bir söz söylese, bizde onu söyleriz. Zira o söz peygamberin sözüne

muvafıktır” demektedir. Ama bu demek değildir ki bütün sahabe ilim ve fazilet